

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zbr. 16—
kwartalnie " 4—
miesięcznie " 1'35
Na wnoszenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zbr. 20—
kwartalnie " 5—
miesięcznie " 1'70
Za granicą:
miesięcznie zbr. 2—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogle-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Naustanem“
Wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strychar
Bekopisów redakcja
nie zwraca.
Kaada zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
l. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ BIRENBERG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Od Wydawnictwa.

Wszystkich szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wysłał:

Za miesiąc Grudzień:

W Krakowie . 1 zbr. 35 Na prowincji . 1 zbr. 70

Każdy przybywający nowy prenumeratorem otrzymuje bezpłatnie początek nowej sensacyjnej powieści Daniela Lesueur p. t.

Nieprzewyciężony Urok.

Nowy gabinet.

Przed trzema dniami podaliśmy sylwetkę i biografję nowego prezidenta gabinetu barona Gautscha. Przechodzimy obecnie do krótkiego skrócenia życiorysów innych ministrów w skład nowego gabinetu wchodzących.

Minister obrony krajowej hr. Zenon Welseheimb, jedyny z ministrów dawnego gabinetu, który w nowo utworzonym tekę swą zatrzymał, urodził się w r. 1835. Pochodzi ze starodawnej szlacheckiej tyrolskiej rodziny. W 17 roku życia wstąpił jako kadet do pułku księcia pruskiego, następnie ukończył wyższą szkołę wojskową, został kapitanem generalnego sztabu. Po kampanji włoskiej z r. 1866 udał się w charakterze pełnomocnika wojskowego do Paryża, skąd w r. 1870 przeniesiony do Berlina, pozostał tam do 1875 r. Dnia 26 czerwca 1880 r. wszedł jako minister obrony krajowej do gabinetu hr. Taaffeego. W komisji budżetowej podczas dyskusji nad budżetem dla ministerstwa obrony krajowej w 1891, przemawiał za zupełnym i nieograniczonym używaniem języka niemieckiego w armji, wychodząc z zasady, że to język „historycznie wyrobiony, konieczny i nie dający się zastąpić“. W roku 1893 powołany został do koalicyjnego gabinetu ks. Windischgrätza, jako minister obrony krajowej. Tę samą tekę piastował w przejściowym gabinecie hr. Kielmansegg. Dnia 30 września 1895 roku wreszcie wszedł w skład gabinetu hr. Badeniego. Obok wielu odznaczeń i dekoracyj posiada order Złotego Runa od dnia 14 lutego 1896 r.

Minister kolei państwowych dr Henryk Wittek po za sferą działania w zakresie spraw kolejowych, zupełnie niemal nie znany. Urodził się w r. 1844 w Wiedniu i ukończył tamże gimnazjum, a w r. 1865 wydział prawni Uniwersytetu. Po ukończeniu studiów prawnych wstąpił do prokuratury skarbu. W r. 1865 został urzędnikiem w ministerstwie handlu. Już w r. 1875 wyniesiony do godności radcy sekcyjnego, w r. 1880 został radcą ministerstwa, w r. 1886 zaś szefem sekcji. Jako referent spraw kolejowych przedkładał kilkakrotnie projekty rządowe w parlamencie.

Minister skarbu dr Eugeniusz Böhm-Bawerk, syn radcy dworu, urodził się w Bernie 1851 r. Ukończył w Wiedniu gimnazjum i uzyskał na tamtejszym Uniwersytecie w r. 1875 stopień doktora praw. Poświęciwszy się studjum ekonomji politycznej, przebywał w celach naukowych na Uniwersytetach: w Heidelbergu, Lipsku i Jenie. W r. 1880 habilitował się jako docent prywatny ekonomji politycznej przy uniwersytecie wiedeńskim, wkrótce później zaś powołany jako profesor nadzwyczajny ekonomji do Insbruka, w r. 1884 został zwyczajnym profesorem tego przedmiotu. Z prac jego na polu ekonomji politycznej zasługują na uwagę: „Zarys teorii ekonomij o wartości dóbr“, i „Kapitał oraz procent od kapitału“. W okresie

rządów gabinetu ks. Windischgrätza opracował projekt reformy podatkowej, o którym następnie referował w parlamencie. Projekt nie wszedł jednak w życie. Dnia 19 czerwca 1895 r. został ministrem skarbu w gabinecie Kielmansegg. Hr. Böhm-Bawerk o polityce finansowej następcy swego, ministra Bilińskiego wyrażał się z lekceważeniem, nie uzasadniając zresztą pozytywnie czynionych jej zarzutów. Po odwołaniu hr. Kielmansegg został prezydentem senatu przy trybunale administracyjnym.

Minister oświaty hr. Wincenty Baillet de Latour jest synowcem hr. Latoura, który w czasie rewolucji r. 1848 padł ofiarą rozjątrzonego tłumu. Urodzony 1848 w Grazu ukończył na tamtejszym i insbruckim uniwersytecie studia prawne. W roku 1871 wstąpił jako praktykant do wiedeńskiego sądu, w r. 1872 mianowany został auskultantem w Dolnej Austrii. Powołany do ministerstwa sprawiedliwości w r. 1873, mianowany został w 1875 r. konceptistą, w 1879 wice-sekretarzem ministerjalnym, w r. 1887 radcą, w r. 1894 szefem sekcji. W tym okresie jego działalnością był referentem wydziału dla spraw rozwoju sztuki, wyznania katolickiego i zakładów przemysłowych. Hr. Latour z upodobaniem zajmuje się sztuką twórczą i jest podobno niepoślednim jej zwawcą. Po ustąpieniu barona Bezecnego ze stanowiska naczelnego intendenta dworskich teatrów był jednym z najpoważniejszych kandydatów na opróżnioną posadę. W przekonaniach politycznych hr. Latour był zawsze zwolennikiem i wyznawcą konserwatywnego kierunku.

Minister handlu dr Ernest Koerber urodził się w 1850 r. w Trydencie. Kolega szkolny barona Gautscha, prawie jednocześnie z nim ukończył „Theresianum“ w Wiedniu. W 22 roku życia uzyskał stopień doktora praw i w charakterze praktykanta wstąpił do wiedeńskiego sądu. W dwa lata później powołany do ministerstwa handlu w ciągu lat 19-tu, drogą zwykłego awansu doszedł do stanowiska szefa sekcji. W r. 1875 należał Koerber do departamentu kolejowego i w sprawach kolejowych i handlowych odznaczył się niejednokrotnie śmiałą inicjatywą i bystrem pojęciem. Z początkiem r. 1896 został pierwszym szefem sekcyjnym w ministerstwie spraw wewnętrznych i otrzymał przy tej sposobności tytuł i godność tajnego radcy.

Minister sprawiedliwości dr Ignacy Ruber, urodzony w r. 1845 w Bernie, ukończył w r. 1868 studia prawne na uniwersytecie wiedeńskim i wstąpił bezpośrednio potem do służby rządowej. W roku 1870 uzyskał na uniwersytecie w Grazu stopień doktora praw. Tegoż samego roku został mianowany adjunktem przy sądzie krajowym w Bernie. W roku 1876 otrzymał rangę substytutu prokuratora państwa w Bernie, w roku 1879 został zastępcą nadprokuratora, w r. 1885 wreszcie radcą sądu krajowego. Dnia 2 lutego 1896 r. mianowany szefem sekcji w ministerstwie sprawiedliwości, odznaczony został w r. 1897 krzyżem komtura orderu Franciszka Józefa z gwiazdą. Minister Ruber ogłosił kilka prac z zakresu nauki prawa. Między innymi zasługują na wzmiankę: „Przyczynki do prawa opieki na Morawach“ i „Zarys historii prawa morawskiego“. W fachowych pismach prawniczych umieszczał też od czasu do czasu liczne artykuły i odezwy.

Minister rolnictwa, hrabia Artur Byland-Rheidt urodzony 13 lutego 1854 r. w Pradze, jako syn byłego ministra wojny, wstąpił w r. 1876 jako praktykant konceptowy do namiestnictwa w Bernie. W r. 1892 baron Gautsch powołał go jako radcę ministerjalnego do ministerstwa wyznań i oświaty. W roku 1896 uzyskał tytuł i charakter szefa sekcji, w roku 1897 zaś godność rzeczywistego szefa. Przy ostatniej zmianie na stanowisku namiestnika Moraw wymieniano nazwisko hr. Byland-Rheidta, jako poważnego kandydata.

Niemiecka mowa tronowa.

W dniu 30 z. m. zebrał się parlament niemiecki na ostatnią sesję w bieżącej dziewiątej swej

kadencji, która się kończy 15 czerwca 1898 roku. Nowa sesja będzie jedną z najważniejszych. Głównym jej zadaniem będzie rozstrzygnięcie wreszcie sprawę powiększenia marynarki, czyli załatwienie tak dawna będące na porządku dziennym przedłożenia, dotyczące marynarki wojennej. Jakie znaczenie w najwyższych kołach rządowych niemieckich przywiązują do tych przedłożeń, wskazywały liczne entuzjastycznie nawołujące głosy organów rządowych i ogłoszenie przedłożeń w osobnym nadzwyczajnym wydaniu *Reichsanzeigera*. Wreszcie i w mowie tronowej, którą cesarz Wilhelm sesję parlamentu otworzył, główny ustęp poświęcony był sprawie przedłożeń marynarkowych. Wiadomo, że przedłożenia te, tak jak przeszłoroczne przedłożenia o powiększeniu lądowej siły zbrojnej Niemiec, są także sprawą, najgorliwiej zajmującą osobie cesarza Wilhelma i że on popiera je bardzo gorąco i często w właściwy sobie ekscentryczny sposób. Znane są osobiste jego ręką wykonane rysunki i plany, dotyczące marynarki wojennej, które rozdawano posłom w parlamencie i liczne jego odezwania się w tej sprawie. W mowie tronowej oświadczył cesarz bardzo stanowczo, że siły niemieckiej marynarki wojennej nie odpowiadają w zupełności zadaniom, jakie winna ona spełnić na morzu. W przeciwstawieniu do marynarki handlowej niemieckiej, której stan jest bardzo pokąsny, marynarka wojenna istotnie między koleżankami swemi dość niepocześnie zajmuje miejsce. Wiadomo, że gdy na polu handlowem siła morską Niemiec zajmuje wśród mocarstw Europy miejsce drugie, to siła wojenna na morzu zajmuje zaledwie piąte i jest słabsza nawet od hiszpańskiej. By jak najdokładniej uprzytomnić posłom materiał statystyczny, dotyczący marynarki, przedłożono wszystkim bardzo sumiennie opracowany memoriał, sporządzony w biurach państwowego urzędu marynarki i zawierający wszystkie możliwe dane o jej dotychczasowym rozwoju. Jednym słowem z bezpośredniej inicjatywy cesarza sprawa marynarki wojennej wysunięta jest na pierwszy plan najbliższych miesięcy, popierana najgorliwiej i omawiana najobszerniej.

Czy los przedłożeń marynarkowych będzie pomyslniejszy od losu zesłanych projektów powiększenia lądowej siły zbrojnej, trudno powiedzieć teraz, kiedy jeszcze niewiele można wnosić o usposobieniu różnych grup parlamentu. Jedno jest pewne, że rząd niemiecki w czasach ostatnich robił wszystko, by wśród najszerzych warstw ludności wzbudzić dla siebie nieufność i pewien nawet rodzaj odporu. Zainaugurowana przez junkierstwo ultraliberalna polityka ekonomiczna, osłabiająca równocześnie siłę podatkową biedniejszych, zmusza teraz do ociągania się wielu nawet takich posłów, którzyby potrzebę powiększenia liczby wojennych okrętów chętnie uznali i żądaniem rządu uczynili zadość. Stąd poszło, że np. „narodowi“ posłowie, którzy wraz z hekimi antysemitami znajdują się pod przewodnictwem dep. Kohlera i Hirschla, oświadczyć mieli już stanowczo, że zgoda z ich strony na przedłożenia marynarkowe byłaby zbrodnią w obec wyborców, jeśliby przedtem polityka ekonomiczna rządu nie miała uleść zupełnej zmianie. Stanowisko, jakie rząd pruski zajął w obec Polski, stanowisko nienawiści i prześladowania, nie pozwoli także polskim posłom iść mu na rękę. Socjaliści żadną miarą za projektami głosować nie zechcą. Sprawa więc zawiśnie prawdopodobnie na głosach centrum.

Drugą sprawą, wiszącą już oddawna i w sposób stanowczy nad położeniem wewnętrznym w Niemczech, jest sprawa reformy sądownictwa karnego wojskowego. Oświadczenie, jakie w tej mierze złożył cesarz Wilhelm w mowie tronowej, jest krótkie i dość mało mówiące. Reforma, powiedział cesarz, opierać się będzie o ile możliwości na procedurze dla sądów świeckich, a wniosek odnośny będzie parlamentowi bezzwłocznie przedłożony. Ze słów tych trudno oczywiście cokolwiek wynioskować, co by dotyczyło bliższych szczegółów rządowych przedłożeń kodeksowych.

W dalszym ustępie mowy stwierdził cesarz, że ogólne położenie finansowe przedstawia się pomyslnie. W roku bieżącym wstawiono w budżet



polepszenie pożywienia dla wojska pieszego i marynarki, czego już od dawna żądano w parlamencie. Osobny ustęp poświęca mowa ekonomicznemu wydziałowi z reprezentantów przemysłu i rolnictwa, jaki obecnie utworzono z przedstawicieli różnych stowarzyszeń zarobkowych dla „przygotowania i omawiania handlowo politycznych urządzeń“. Przy udziale tego wydziału wyjaśnione być mają warunki i zakres produkcji kraju, celem stworzenia odpowiednich wytycznych dla przyszłej taryfy celnej i ukształtowania stosunków handlowych z zagranicą.

W końcu wspomina mowa krótko o stosunkach zagranicznych Niemiec. „Polityczne stosunki ze wszystkimi krajami — mówił cesarz — są zupełnie pomyślne. Moje spotkanie z zprzymierzonymi i zaprzyjaźnionymi monarchami, oraz świetne przyjęcia, jakie mi zgotowano w Peterhofie i w Budapeszcie, dały mi nowe cenne rękojmię pokoju. Wszystkie oznaki uprawniają mnie do nadziei, że z Bożą pomocą patrząc możemy zupełnie spokojnie na pokojowy rozwój Europy i niemieckiej ojczyzny“. W ustępie tym zwraca uwagę zupełnie pominięciu spotkania cesarza z włoską parą królewską podczas manewrów w Homburgu. Prasa berlińska tłumaczy to okolicznością, że cesarz wspominał w ogóle tylko o oddanych przez siebie wianach. Zresztą stwierdza mowa tylko pomyślne i pokojowe ukształtowanie się stosunków politycznych Europy.

W końcu przyjęcie u cesarza w białej sali nie obeszło się bez niespodzianek. Po odczytaniu mowy tronowej nie odrazu zstąpił cesarz ze stopni tronu, ale zaimprovizował jeszcze gorącą *Ansprache* do zebranych o następującem brzmieniu: „Moi panowie! Nawijając tu jeszcze te słowa: Przed dwoma prawie laty złożyłem na tem miejscu, wobec pełnego chwały sztandaru mojego 1 pułku gwardji przysięgę, że utrzymam to, ce w Bogu spoczywający cesarz Wilhelm Wielki stworzył i że zawsze będę bronił godności i czci państwa. Przyjęliście tę przysięgę z wzruszeniem sercem i wilgotnem okiem i przez to staliście się współnikami mej przysięgi. W obliczu Boga Wszechmocnego i pomnąc na wielkiego cesarza, proszę was, byście pomocą waszą dali mi i nadal możność dotrzymania tej mojej przysięgi i byście mi dopomogli do silnego strzeżenia na zewnątrz czci państwa, za którą nie ważyłem się poświęcić mojego jedynego brata“.

Opowiadają, że słowa te wywołały niemałe zdumienie między zebranymi i że zdumienie odbiło się także na twarzy hr. Hohenlohego, Nastało po nich dłuższe milczenie. Oczywiście cesarz przygotował je samodzielnie, bez porozumienia się z rządem, w zamiarze zaakcentowania przedłożen marynarkowych. Ustęp o poświęceniu brata odnosi się do ks. Henryka,

który jak wiadomo na czele eskadry niemieckiej udał się na wybrzeża chińskie, by szukać satysfakcji na pomordowanych świeżo w Chinach niemieckich misjonarzy. Wspominając tutaj wymordowanie załogi statku „Iltis“ i honorową śmierć komendanta Seemana, starają się niektóre pisma berlińskie nadać ustępowi temu bardzo patetyczny charakter. Całość *Ansprache* odnosi się niedwuznacznie do przedłożen marynarkowych i jest obecnie ostatniem z osobistych ekscentrycznych zaangażowań się cesarza w przedłożenia wojskowe.

Tymczasem, jak nam w tej chwili telegrafują, los tych przedłożen tak się słabo przedstawia, że w dzisiejszej rannej berlińskiej prasie rozstrząsają już kwestję ewentualnego rozwiązania parlamentu.

Prześladowanie studentów polskich.

Do redakcji jednego z dzienników polskich nadszedł ciekawy list polskiego studenta uniwersytetu w Gracu, malujący dokładnie dzikie barbarzyństwo zamieszkałych tamże Niemców, zwracające się przeciw słowiańskiemu żywiołowi. List ten brzmi jak następuje:

Grac 27 listopada. „Strach, co tu się od wczoraj w Gracu dzieje, istna rewolucja i tak, jak na razie rzeczy stoją, możliwem się stać może, że będziemy musieli na pewien czas Grac opuścić i stąd wyjechać. Nie będę opisywał wszystkich szczegółów wczorajszej walki ulicznej, wspominając tylko, że kawalerja bezwzględnie waliła w tłumy. Świadców wiarygodnych mamy także między nami, albowiem kilku Polaków przez nieogledną ciekawość było około 9 na Herrengasse i oberwało także. Kolega Janiga płazem cięty został od dragona przez rękę i jedynie dzięki przykucnięciu do muru i zastąpieniu się tą ręką, nie oberwał przez głowę, a drugi, Niedziatkowski, dostał przez czapkę cios w głowę. Dragoni waliłi bez miłosierdzia kogo napotkali. Lecz to mniejsza, bo po co szli, gdzie ich nie potrzeba. Ale co gorsza, że roznamiętnienie i rozbeztwienie doszło do tego stopnia, że żaden z nas Polaków nie jest pewien życia. Całe szczęście nasze, że wczoraj wieczorem żaden z nas nie poszedł do Kaiserhofu w obawie, że go tam mogą zbić. Przeczucia nasze się sprawdziły.

„Dzisiaj oficjalnie w „Ognisku“ (Towarzystwie polskich studentów) zostało wzbroniem wieczorem chodzić do kawiarni i wzajemnie o tem uwiadomiliśmy się. Powód do tego następujący: Dziś po objedzie sama właścicielka kawiarni, pani Tancerowa, zwróbiła się z prośbą do kolegi Lierhammera, abyśmy wieczorem na razie do ich kawiarni nie przychodzili, ze względu na ogólne roznamiętnienie przeciw Pola-

kom, gdzie i nas mogą zbić i w jej kawiarni szyby powybić. Wczoraj bowiem to się wydarzyło, że Kaiserhof cały był przepełniony Niemcami, starszymi ludźmi i studentami.

„Wrzało wszystko jak w kotle, wrzeszczeli wciąż: „Pereat Badeni!“ — „Nieder mit dem polnischen Gesindel!“ i poczęli śpiewać „Die Wacht am Rhein“, podczas czego wszyscy wstali i kto nie wstał, tego zmuszali do tego. W kącie siedział kolega Lewicki i czytał gazetę (był on jedyny z Polaków). Do niego przyszło dwóch starych Niemców, prawie z siwemi brodami (nie studenci wcale) i żądali, żeby wstał, „oder sind Sie etwa ein Polacke?“. Dzięki tylko Tancerowej i kelnerom, przy których pomocy zdążył wymknąć się przez kuchnię i tylne drzwi z kawiarni, inaczej byłoby go prawdopodobnie zbili. Ciągłe wrzeszczeli: „Wo sind die Polacken? Diese Hunde!“ — „Hinaus mit diesem Gesindel — heute sind sie nicht gekommen!“ Jednego Niemca też poturbowali w przekonaniu, że jest Polakiem, ten dopiero słowem honoru zaręczył, że jest Niemcem, również jego współtowarzysz musiał innych przekonywać, że to Niemiec, a nie Polak. Co najsmutniejsze, że wczoraj w kawiarni w Kaiserhofie jednym z najbardziej odznaczających się Niemców, odgrających się i wymysławiających na Badeniego, Polaków i t. d. był profesor Uniwersytetu medycyny wewnętrznej, Hofer Edler v. Sulmthal.

„Dzisiaj nie koniec temu. Od samego rana już były demonstracje studentów Niemców przed uniwersytetem, techniką i t. d. Na ulicach wre, jak w kotle, choć tłumów nie ma, bo policja zaraz rozpędza. Lecz wieczorem zapewne coś będzie, dziś może gorzej jak wczoraj, bo w sobotę i socjaliści-robotnicy, których tu jest 20.000, wezmą w tem udział, mając „Feierabend“, — przytem jest ogólne rozgoryczenie przeciw policji i wojsku. Gazeta tutejsza ultraradykalna *Grazer Tagblatt* wiele się przyczynia do roznamiętnienia umysłów swoimi wprost do buntu podjudzającymi „ekstrablattami“, w których są sprawozdania z parlamentu.

„Wobec tego wszystkiego my Polacy jesteśmy w położeniu nie do pozazdroszczenia. Dzisiaj dwóch kolegów Niemców, porządnych ludzi i więcej życzliwych, niemal zakłinali mnie, żebym wpływał na swoich, aby, idąc po kilku ulicach, rozmawiali z sobą po niemiecku, bo nie jesteśmy pewni spokoju spotkawszy się z większą ilością Niemców, którzy prawdopodobnie gotowi się rzucić na Polaków, poznawszy ich po mowie, ponieważ nienawiść przeciw wszystkiemu, co polskie, doszła do najwyższego szczytu u elementów żywszego temperamentu. Wychodząc na ulicę, jesteśmy po prostu obecnie narażeni na niebezpieczeństwo życia, spotkawszy większą taką hałastą, w razie, gdy poznają kogo jako Polaka. Gdyby tak dalej miało być, nie pozostanie nam nic innego, jak z Gracu się na pewien czas wynieść“.

NIEPRZEZWYCIĘŻONY UROK.

POWIEŚĆ

(64)

przez

Daniela Lesueur.

(Ciąg dalszy).

— Poruczniku — rzekł — powiedziałem sobie, że później może będziesz chciał się dowiedzieć całej prawdy.

Myślał o umożliwieniu skonstatowania śmierci. W kieszeniach zatrzymał kilka listów, portret, te relikwie, te wspomnienia, te żywe, uświęcone pamiętki, które zawsze nosiliśmy na sercach, w ciężkich chwilach rozstania i walki.

Odepchnąłem jego rękę, podającą mi te przedmioty. Nie ich chciałem widzieć w tej chwili i później nie chciałem ich widzieć nigdy. Zapewne do dziś dnia też przedmioty te są w jego posiadaniu.

Margrabia de Ribeyran umilkł. Paulina przejęta wzruszeniem, a także bardzo zaniepokojona, wyszeptwała po chwili:

— A następnie, co uczyniłeś?

— Co uczyniłem?... — zapytała margrabia, jak gdyby budząc się ze snu. Przez jakiś czas pozostałem tam, usiadłszy na ławce nieruchomy, zgębniony i przybity. Wysiłek mojej energii dla ocalenia Karoliny i Cadiera wyczerpali pozostający mi zasób sił. Pomyśl, że miałem zaledwie dwadzieścia dwa lat i że powstałem dopiero co z łoża choroby po ciężkiej i niebezpiecznej ranie. Zmartwienie, boleść i rozpacz dokonały też swego. Przez chwilę zdawało mi się, że żołnierze tego człowieka przybyli. Ah! życie mi już stało się tak nieznanne. Jednakże ogarnęło mię straszne wzruszenie. Chciałem zginać, nigdy jednak z ich ręki. A oni przecież nie zostawiliby mi dużo czasu do namysłu. Zerwałem się na równe nogi. Później dopiero po baczniejszym przypatrzeniu się rozpoznałem nieja-

sno zarysowujące się sylwetki dwóch ludzi wchodzących na dziedziniec.

Postąpiłem trzy kroki naprzód i rozpoznałem dwóch włóścian: pierwszy stary, wysoki, krzepki o twarzy posępnej, drugi bardzo jeszcze młody o niemiłym, brutalnym wyrazie twarzy.

Stanąłem naprzeciwko nich z wyciągniętym rewolwerem.

— Nie ruszajcie się z miejsca! — zawołałem. — Ani kroku naprzód!

Spostrzegli nabity rewolwer. Młody chciał iść naprzód, ale stary zatrzymał go, wiedziony instynktem roztropności.

— Zaczekaj — odezwał się — widzisz przecie, że ten pan chce z nami się rozmówić.

„Ten pan“ odnosiło się naturalnie do mnie. Pomimo mego przebrania i robotniczej bluzy ton mego głosu i groźne spojrzenie nie wydawały im się bardzo przyjacielskimi.

— Słuchajcie — zawołałem donośnym głosem, któremu chciałem nadać wyraz najzupełniejszej szczerości, aby ich przekonać — własne moje życie zbyt jest narażone na niebezpieczeństwo, bym się chciał rachować z waszem, lub je oszczędzać. Jestem oficerem francuskim. Zabiłem tego Prusaka, któremu wy nędznicy oddaliście wasz dom, zostawiając mu na pastwę b zbrońnią kobietę, która pod waszym dachem szukała schronienia. Lada chwila mogą tu przybyć Prusacy, skoro zaś znajdą trupa, spalą bez litości waszą zagrodę, jeśli zaś was w niej znajdą, zabiją bez litości. Starajcie się zatem zniknąć stąd jak najprędzej. Macie jeszcze dość czasu. Nikt z pewnością nie wie, że ten pruski oficer znajduje się teraz w waszej chacie. Nadto rzeczka oddziela was od sąsiedniej posiadłości. Konia waszego i wózek zabrałem, był mi bowiem potrzebny. Czy go napowrót odzyskacie czy nie, wynagrodzę wam w trójnasób jego wartość, jeśli tylko nie będziecie próbować zdrady. Teraz jednak oddalcie, nie zbliżając się do mnie... W przeciwnym razie strzelam.

— O Boże, dobry Boże — jęczał stary włóścianin.

Młody nie powiedział słowa. Przewracał tylko

oczyma pełnemi przerażenia, jak wół, którego prowadzą pod nóż rzeźnika.

Obydwaj skierowali się w stronę domu, oglądając się za każdym krokiem i patrząc z obawą na ciągle skierowaną na nich i błyszczącą wśród nocey lufę pistoletu.

Gdy już drzwi się za nimi zamknęły, opuściłem nieszczęsną wioskę.

Zapanowała chwila milczenia. Pani de Ribeyran wzdrygnęła się przejęta przykrem uczuciem. Wreszcie zapytała:

— A ona?... ona nieszczęśliwa, kiedy przyszła do przytomności?...

— Nie wiem... kiedy zobaczyłem się z Cadierem, nie pytałem go o nic, on zaś także sam nie rozpoczął ze mną rozmowy w tym przedmiocie. Wspominał mi tylko, że pruski oficer przeraził strasznie Karolinę, oświadczywszy jej, że zna mnie i wie o miejscu mego schronienia. Powiedział przytem, że bezwarunkowo i natychmiast każe nas rozstrzelać, jeśli ona mu się dłużej opierać będzie. Biedna kobieta ze łzami w oczach opowiadała Cadierowi o tej strasznej pogroźce.

Oczy margrabiny Pauliny zabłysnęły ogniem.

— Cóż się dalej stało z tą nieszczęśliwą? — zapytała.

— Kochałem ją jeszcze — odparł margrabia. — Jaka to jednak była miłość! Każdemu z nas obojga przynosiła ona tylko mękę i sprawiała nieopisaną torturę. Kilka miesięcy nie widziałem jej wcale. Nie dla tego, bym chciał jej przez to wyrządzić, że uczucie moje już wygasło, lecz z przyczyny konieczności wiernego wypełnienia mych obowiązków wojskowych, skoro nasza armja połączyła się z armją Loary. Swoją drogą nie znajdowała się ona zdala odemnie. Ciągłe jeszcze szła za mną po krwawych szlakach, nie mając nic do stracenia, jak tylko życie, które i jej po tej strasznej katastrofie stało się ciężarem! Od czasu do czasu wymienialiśmy tylko wiadomości przez Cadiera.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Nakładem księgarni katolickiej
Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie
wyszło drugie wydanie dzieł
ks. L. Zbyszewskiego
Licencjata św. Teologii z Collegium Romanum
1-o **Demokracja katolicka w Polsce** str. 428
w 8-ce, cena 2 zł. a. 50 ct., pocztą o 20 ct. więcej.
i 2-o **Prawowitość i lojalizm kryzys myśli
polskiej** str. 107 w 8-ce, cena 1 zł. a., pocztą
o 15 ct. więcej. 3606

**BITTNER'S
CONIFEREN SPRIT**
nie powinien brakować
w żadnym pokoju dla chorych i dzieci
rozśiewający wspaniały zapach leśny,
znakomicie działający na organy oddechowe.
Jedynie prawdziwe tylko z powyższą marką ochronną
u **Juljusza BITTNERA, apt. w Reichenau**
Nied. Oest. 3458 4 5
1 flaszka 80 ct. 6 flaszek 4 zlr. Rozpylacz patent. 180.

Realność do sprzedania 2 1/2 kilometra od-
dalona od m. Przemysła, obejmu-
jąca 18 morgów najlepszej ziemi
powierzchni, w której siedm morgów
ogrodu, gdzie wysadzono
800 najszlachetniejszych szepców.
Dom mieszkalny o pięciu poko-
jach z kuchnią, spiżarnią, budyn-
ki gospodarcze w dobrym st. nie.
Połowa należności hipotecznie
zabezpieczona może zostać przy
gruncie. Bliższych szczegółów u-
dzieli Jan Kadernówka w Prze-
mysłu. 8544 3

**Człowiek inteligentny
młody**
z Akademii handlowej w Wiedniu,
biegły w języku niemieckim w
słowie i piśmie, oraz w rachunko-
wości kupieckiej. **poszukuje
posady** stałej przy Kasie Oszczę-
dności, Instytucji finansowej, As-
kuracyjnej lub w interesie prze-
mysłowo-handlowym.
Łaskawo zgłoszenia uprasza do
Administracji „Głosu Narodu“ p.
L. 3552. 3552 2 6

Dla abonentów
„Głosu Narodu“.

**BIBLIOTEKA
wyborowych
Powieści i Romansów
rocznik V**
z premją bezpłatną, znakomitą
do wyboru
„Encyklopedia powszechna“
wydania Noskowskiego w Warszawie, 2 grube tomy
albo

„WOJNA I POKÓJ“
hr. Lwa Tołstoja
9 dużych tomów formatu Biblioteki
kosztuje jak dawniej 8 zlr.

Abonenci „Głosu Narodu“ mają zniżone mimo tak
kosztownej premji na 7 zlr.
Z premją inną to jest „Swobodny lot“ Wernera
powieść 2 tomowa albo „Nad jeziorem“ Józefa Rogo-
sza powieść 2 tomowa, jak w roku przeszłym dla abo-
nentów „Głosu Narodu“ za 6 zlr.
Biblioteka wyborowych Powieści i Romansów wy-
chodzi od 1 Października.
Dotychczas jest już w V-tym roczniku ukończona
powieść satyryczno-polityczna, 2 tomowa, **Józefa
Rogosza**

„BLAGIERZY“
jest to powieść uznana przez krytykę za jedną z naj-
lepszych, przedwcześnie zgasłego powieściopisarza,
którego pióro zanadto jest znane czytelnikom „Głosu
Narodu“, byśmy mieli potrzebę rozwodzić się nad
jego zaletami.
Dalej wyszły w tym roczniku:
Rozgłośny remans **Jerzego Maldaque „Pięta: nie
zabijaj“.**
„Dwie kołyski“ Emila Richebourg'.
„Sprzysiężenie kobiet“ Karola Monsolet.
„Lubycy“ opowiadanie z ostatniej wojny hercogo-
wińskiej.
W druku **„Millon ojca Baclot“** powieść, która
została nagrodzona przez Akademię francuską.
Prenumerata roczna 8 zlr. (16 marek), półroczna
4 zlr. (8 marek), kwartalna 2 zlr. (4 marki). —
W Ameryce 5 dolarów.
Przy zamówieniach z prowincji proszę dołączyć
50 cent. na opłacenie poczty.

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogosza.

Towarzystwo Kredytowe i Oszczędności
W BIAŁEJ
stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką
Przyjmuje wkładki na oszczędność w nieo-
graniczonej wysokości i płaci od takowych po 5%
bez stracenia podatku rentowego
2526 20 0
DYREKCJA.
UWAGA. Dla dogodności P. T. wkładających przesyła
Dyrekcja na żądanie **bezpłatnie** kwitariusze wkładkowe pocztow-
wej kasy oszczędności **wolne od portorja** (czek pocztowy
Nr. 837.902).

Raz **100** lat sposobność, z powodu **walki celnej**
na **między Anglią a Ameryką.**
1] 6 noży stołowych,
[u spodu nitowane],
6 łyżek,
6 widelców [z jednej sztuki],
12 tyżeczek,
1 chochla wielka,
1 chochla mniejsza,
32 sztuk za 5 zlr. 50 ct.
2] 6 noży deserowych,
[u spodu nitowane],
6 widelców [z jednej sztuki],
12 sztuk za 2 zlr. 40 ct.
Razem 44 sztuk za 7 zlr. 90 ct.
Zamówienia za gotówkę lub za zaliczką wyłącznie w pierwszej
chrześć. Agencji **„WIKTORIA“** przy ulicy Szpitalnej Nr. 3
Kraków, I-sze piętro. 3579 1 6

**WIELKI SKŁAD
Win Wyspiańskich**
spłk. Dr Nieć, Franciczević i Paviczić
w Krakowie, Rynek gł. L. 25
przy nadchodzących świętach
poleca swoje 3563 0

WINA
stołowe białe i czerwone od zlr. 1.60 garniec
deserowe słodkie i wytrawne
tylko prawdziwe i naturalne
w beczkach i flaszkach — na prowincję transito.

Zniżone ceny
Obuwia męzkiego, damskiego
i dzieciennego, pomimo że wyrabia-
ne z najlepszego materiału, a to
z powodu zmiany Dyrekcji To-
warzystwa. — **Fabryka obuwia** w
Krakowie, ulica Florjańska L. 25.
I-sze piętro. 3455 1 15

**Lekka używana
karetką
do sprzedania**
u Stanisława Szymka lakier-
nika, ulica Lub cz L. 5 w Ho-
telu Europejskim w Krakowie.
3524 3 3

Handel W. C. Angelusa
Kraków, ulica Grodzka L. 2
poleca na św. Mikołaja
WIELE NOWOŚCI
w zabawkach, lalkach i grach towarzyskich.
Wielki wybór tanich zabawek od 10 centów.
3502 6 8

Baczność!
Świeże i najmodniejsze materje
na fraki, angiezy, ubrania wizytowe i codzienne,
jak: krepy, kamgarny, szewioty i inne, tudzież materje na
palta i t. d. w wielkim wyborze otrzymał i poleca 3360
Ferdynand Kosiba
KRAWIEC MĘSKI, CYWILNY i WOJSKOWY
w Krakowie Rynek główny, L. 23, piętro I-sze.
Pp. Urzędnikom sądowym i innym mundury, togi i birety, jak wogóle
wszelkie zamówienia wykonuje szybko i starannie. — Ceny bardzo niskie.

Redaktor odpowiedzialny: Kazimierz Ehrenberg.
Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Białej.

Austrj.-Szląska fabryka (korko)
W BIELSKU 3027
poleca swój wielki wybór korko
flaszek i beczek po najtańszych cenach.
CENNIKI I WZORY BEZPŁATNIE
Ogłoszenie licytacji

Filia c. k. uprz. gal. akcyj. Banku hipote-
w Krakowie podaje do publicznej wiadomości
dnia 18 grudnia 1897
o godz. 9-ej rano odbędzie się w lokalu Filii
św. Jana Nr. 1 I piętro, publiczna sprzedaż
wartościowych (zastawów, lombardów) niewyku-
lub nie prolongowanych do dnia 31 grudnia
Uwaga. W dniu licytacji nie przyjm-
wykupna ani prolongacji zastawów i lombard-
znaczonych do sprzedaży.

Ubogi Łazarz!
Złóża boleści zwracam się do
serc miłujących Boga i bliźniego,
aby nieszcześliwemu ojcu rodzi-
ny, raczyli łaskawie przyjść z po-
mocą temu, który po 14 letniej
pracy zawodowej, od 4 lat obło-
żnie chory, pozostający bez dachu
w okropnej nędzy. Składki przy-
muje Admin. „Głosu Narodu“ lub
Łazarz Kręzał w Ustrobniej poczta
Krosno. 3374

Panna
uzdolniona w krawieczyźnie po-
szukuje zajęcia w prywatnym do-
mu. Zgłoszenia do Adm. „Głosu
Narodu“ p. L. W. B. 3519

Dyetarjusza
z pięknym i szybkim kaligrafi-
cznym piśmem przyjmie zaraz biu-
ro notarialne w Nowym Targu.
Zgłoszenia listowne przy dołącze-
niu świadectw i próby pisma. 3521

**Towarzystwo farmaceutyczne
„Unitas“**
W KRAKOWIE
poleca W. W. P. P. Apte-
karzom **magistrów far-
macji, pośredniczy w
wyszukiwaniu posad.**
Towarzystwo udzieli wiadomości w sprzedaży apteki
na prowincji. 3518 3 4

Reumatyzm
gościec, kurcze,
ból, bóle przy in-
koi i leczy w zupeł-
SAPOMEN
najlepsze nacię-
uśmierzają-
wyrobu EUG. MA-
w Radomyślu koło
Cena 70 ct. za
Do nabycia w każdej
aptece.

Składy główne: w Krak-
Wiszniewski, d. gneri-
i Sp. — Podgórze, p. L.
tula. — Lwów apt. M.
Krzyżanowski. — Ko-
apt. R. der. — Tarnow-
kalski. — Krynica apt.
Bielsko apt. Fra-

Mężczy
kawaler liczący lat 29,
stojny, z bardzo porząd-
na odpowiedniej posadzie
znajomości poszukuje odpow-
panny lub wdowy. Pasaż-
ny od dwóch tysięcy zlr.
restante **Raniżów** 1
3496 4

Pracownia
pod firmą „Flora-
pani
uzdolnionych w krawiecz-
melicka 15.

Kasje
lub kasje
za kaucją potrzeb-
warzystwo fabry-
wia ul. Florjański

W drukarni W. Korneckiego w Kr-